c) Un ensemble de songes effrayants accompagnés de manifestations corporelles et psychiques, angoisses et tremblements. Ils 
nourrissent un chapitre important de l'anthropologie historique 
des rêves : le rêve et la peur. Dans l'Ancien Testament, ce sont 
essentiellement les rêves-cauchemars de Job (IV, 12-16 ; VII, 
13-14)9. 

d) Le rêve forme un ensemble qui agit par l'union de la vision 
et de la parole, de la vue et de l'ouïe. Les apparitions oniriques 
parlent et leurs paroles, claires ou obscures, font évidemment 
partie du message. La vision muette est rare. Par exemple dans le 
songe de Jacob voyant en rêve une échelle qui va de la terre au 
ciel, il entend aussi Yahvé lui parler, appuyé sur cette échelle10. 
On a avancé qu'il y aurait plus de paroles dans les rêves de 
l'Ancien Testament et plus de visions muettes dans le Nouveau, le 
sens privilégié des Juifs étant l'ouïe et celui des Grecs la vue, mais 
ce genre d'explications me paraît très sujet à caution. 

e) Il n'y a pas d'apparitions de morts et de démons dans les 
songes bibliques. 
Le problème des revenants étant très lié à celui des rêves, il est 
remarquable que les morts sont écartés des apparitions oniriques 
bibliques. De même si les anges sont nombreux dans ces rêves, les 
mauvais habitants du ciel en sont absents. Le rêve n'est pas la voie 
d'accès aux morts et aux démons. 

f) Le refus du rêve. Si Yahvé agit par le rêve, celui-ci le plus 
souvent est une illusion dangereuse. 
A côté de Dieu qui envoie des rêves vrais, il y a des « lanceurs de 
songes » (dream-senders) trompeurs qui répandent des songes par 
l'intermédiaire de faux prophètes. 
Yahvé révèle à Jérémie que de faux prophètes répandent en son 
nom des visions mensongères : 
Et dixit Dominus ad me : 

Falso prophetae vaticinantur in nomine meo ; 

non misi eos et non praecepi eis, 

neque locutus sum ad eos. 

Visionem mendacem, et divinationem, 

et fraudulentiam, et seductionem cordis sui, 

prophetant vobis. 

L'Éternel reprit : Ce sont des mensonges, que ces prophètes 
proclament en mon nom. Je ne les ai point envoyés ; je ne leur ai 
point donné d'ordre et je ne leur ai point parlé. Visions mensongères, prédictions vaines, tromperies de leur propre cœur, voilà 
leurs prophéties ! (Jérémie, XIV, 14. Version Segond.) 

Les rêves sont des illusions, surtout des illusions nocturnes qui 
peuvent conduire à l'hérésie. Songes = mensonges. Les songes 
peuvent être des tentations, des épreuves. 
« Si surrexit in medio tui prophetes, ant qui somnium vidisse se 
diat, et praedixerit signum atque portentum, et evenerit quod locutus 
est, et dixerit tibi : Eamus, et sequamur deos alienos quos ignoras, et 
serviamus eis ; non audies verba prophetae illius aut somniatoris, 
quia tentat vos Dominus Deus vester... » (Deutéronome, XIII, 
1-3). 
Cette condamnation des rêves est particulièrement vive dans 
l'Ecclésiaste et dans l'Ecclésiastique. 
Pour le premier « du nombre des tracas vient le songe » :